
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                             

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Programului de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de 
sărăcie și excluziune socială, la nivelul comunei Drăgușeni, județul Suceava pentru anul 2025 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre înregistrat cu 
nr. 446 din 26.06.2025, ca instrument de prezentare și motivare; 
 -Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Drăgușeni, înregistrat 
cu nr. 447 din 26.02.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre 
- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Drăgușeni; 
Analizând temeiurile juridice, respective prevederile: 
-prevederile art.35, art.117, art.118 din Legea nr.292/2011 privind asistenta sociala cu modificarile si completarile 
ulterioare;  prevederile O.G. nr. 68 / 2003 privind serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protectia și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap cu modificările și 
completările ulterioare;  prevederile art.27A2, alin.(7) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările si completările ulterioare;  prevederile art.25 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, aprobate prin H.G.nr. 1154/2022 cu modificările si completările ulterioare;  
- prevederile art.2 lit.c), art.3 lit.b) din anexa 2, art.5 din anexa 3 din H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-
cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistentă socială și a structurii orientativ de personal,cu 
modificarile si completarile ulterioare;  

În temeiul  dispozițiilor , art 129 alin (1), art.139 alin(1 )și art.196 alin.(1) lit.a)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local Drăgușeni, adoptă prezenta 

Hotărâre: 
Art. 1. Se aprobă Programul de acțiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune 
socială, la nivelul comunei Drăgușeni, județul Suceava pentru anul 2025 conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă 
la prezenta hotărâre. 
Art.2. Primarul comunei Drăgușeni, prin aparatul de specialitate va aduce la îndeplinire prevederile hotararii. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege: Primarului comunei Drăgușeni, Compartimentului 
asistență socială și Instituției Prefectului-Județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 
 

              Președinte de ședință, 
                                                                                 Mugurel-Mihai VÂRLAN 
 
 
Drăgușeni,25.03.2025                                                                                             Contrasemnează 
                                                                                                                                                                              
Nr. 16                                                  Secretar general comuna Drăgușeni 
                                                                                                                                  Florina PINTILIE 


